
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO FINANZIARIO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 29/04/2013

Proposta

Copertura Finanziaria

126

46

SERVIZI ASSICURATIVI DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE. LOTTO 2A. AGGIUDICAZIONE.

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 126 DEL 29/04/2013 
 

OGGETTO: 
SERVIZI ASSICURATIVI DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE.  LOTTO 2A. 

AGGIUDICAZIONE. 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 
 
 
RICHIAMATA: 
- la propria determina n. 41 del 20/02/2013 con la quale veniva indetta una gara per 
l’affidamento, mediante cottimo fiduciario, per singoli lotti per i servizi assicurativi del 
Comune per il periodo 31/03/2013-31/12/2015 suddivisi nei seguenti lotti: 

Lotto 1 
a) polizza RCA e CVT cumulativa veicoli Ente;  
b) polizza CVT – Danni accidentali a veicoli privati utilizzati per conto dell’Ente; 
 Lotto 2 
a) polizza Incendio patrimonio;  
b) polizza Furto patrimonio ; 
c) elettronica;  
d) polizza Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e prestatori d’opera (RCO); 
e) polizza Infortuni cumulativa. 

- la propria determina n. 47 del 08/03/2013 con la quale si approvava la “lettera di invito” 
alla gara unitamente alla domanda di partecipazione, la dichiarazione sostitutiva e il 
disciplinare di gara e si provvedeva ad invitare le ditte individuate con il provvedimento del 
responsabile del servizio finanziario del 06/03/2013; 
- la propria determina n. 91 del 28/03/2013 con la quale si approvavano le operazioni di 
gara del giorno 26/03/2013, si aggiudicava definitivamente il lotto n. 1 e si prendeva atto, 
come da risultanze del verbale di gara, che il lotto 2 è andato deserto non essendo 
pervenute offerte; 
- la propria determina n. 94 del 30/03/2013 con la quale si disponeva una proroga tecnica, 
dal 31/03/2013 al 30/04/2013 delle polizze incendio, furto, rapina, responsabilità civile 
generale RCT, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara per il Lotto 2; 
- la propria determina n. 100 del 05/04/2013 con la quale, tra l’altro, si disponeva di 
esperire una trattativa privata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per l’affidamento dei servizi assicurativi Lotto 2 invitando le ditte di cui 
all’elenco predisposto dal responsabile del servizio finanziario in data 05/04/2013; 
- la propria determina n. 118 del 22/04/2013 con la quale si aggiudicavano definitivamente 
il lotto 2b, 2c, 2d e 2e e si dava atto che non è stato possibile aggiudicare il lotto 2a 
Incendio patrimonio; 
- la propria determina n. 119 del 22/04/2013 con la quale si stabiliva di esperire  una 
procedura diretta per il lotto 2a con le Compagnie invitate nella precedente procedura di 
gara invitandole a presentare la loro migliore offerta relativamente proponendo anche 
varianti al capitolato e senza porre esclusioni rispetto al capitolato stesso e si approvava la 
lettera di invito e il modulo offerta lotto 2 a ; 
Visto il Verbale delle operazioni di gara redatto il giorno 26/04/2013,  dal quale si rileva 
che: 



DETERMINAZIONE NR. 126 DEL 29/04/2013 
 

− entro il termine stabilito, ossia entro le ore 12,00 del 24/04/2013, sono pervenuti al 
Comune di Serramazzoni due plichi da parte della: 

− GRUPPO SAI FONDIARIA Agenzia Pavullo nel Frignano Via Giardini Sud 52  
− REALE MUTUA Assicurazione Via Corte d’Appello 11 – 10122 Torino Agenzia di 

Pavullo nel Frignano Via Giardini 131; 
 

 
 
- il punteggio complessivo attribuito all'offerta  Lotto 2a Ditta Reale Mutua è il seguente: 
1) OFFERTA ECONOMICA    punti attribuiti  +46,17   
2) OFFERTA TECNICA :  punti attribuiti   - 26,00    
TOTALE PUNTEGGIO ATTRIBUITO     +20,17 
- il punteggio complessivo attribuito all'offerta  Lotto 2a Ditta Fondiaria SAI è il seguente: 
1) OFFERTA ECONOMICA       punti attribuiti +60,00   
2) OFFERTA   TECNICA:  punti attribuiti   - 67,00     
TOTALE PUNTEGGIO ATTRIBUITO     -   7,00 
Pertanto la Commissione propone l’affidamento del lotto 2 a alla Compagnia Reale Mutua 
 

Preso atto che la succitata determina n. 119 del 22/04/2013 prevedeva che 
l’amministrazione comunale si riserva la facoltà di consegnare il servizio anche in 
pendenza della firma definitiva del contratto e nelle more dell’espletamento delle verifiche 
di cui all’art. 38 D.Lgs. 163/2006 stante la necessità di garantire le coperture assicurative 
dalle ore 24 del 30/04/2013; 

 
Dato atto dell’imminente scadenza, 30/04/2013, delle polizza di cui ai lotti 2a, 

Incendio patrimonio è pertanto indispensabile provvedere ad una consegna del servizio  in 
pendenza della firma del contratto e risulta necessario che l’affidatario del servizio di che 
trattasi provveda con estrema urgenza ad effettuare le attività necessarie per procedere 
all’emissione delle polizze per evitare scoperture; 
  
Attesa la propria competenza nel rispetto del decreto del Commissario Straordinario prot. 
n. 9564 del 03/10/2012 con il quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità dei 
Servizio Finanaziario; 
 
Visti 
-il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.gs. del18. 
08.2000, n. 267;  
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- l’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito in legge n. 134/2012; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i 
flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di programmazione; 
 
- Visto l’art. 1 comma 381 della L. 4 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 del 
29 dicembre 2012, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 
2013 da parte degli Enti Locali è stato differito al 30/06/2013, per cui, ai sensi dell'art. 163, 
comma 3, del D.Lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato; 
 



DETERMINAZIONE NR. 126 DEL 29/04/2013 
 
- Dato atto che in esercizio provvisorio è possibile effettuare spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente 
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
- Vista la deliberazione del  Sub Commissario, con i poteri della Giunta Comunale n. 65 
del 27/12//2012 ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
provvisorio esercizio 2013” con la quale si assegnano ai Responsabili di servizio  le risorse 
finanziarie necessarie per provvedere alle spese correnti inderogabili per il mantenimento 
degli ordinari servizi ed attività dell'Ente, al fine di garantire la corretta attuazione dei 
procedimenti amministrativi e contabili, con possibilità di effettuare, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel 
bilancio assestato 2012, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
- Dato atto che l’approvazione del summenzionato P.E.G. provvisorio consente, tra l’altro, 
l’effettuazione di tutte quelle spese riguardanti la somministrazione e fornitura di beni e 
servizi di carattere continuativo, nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi  dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
1. Che le premesse fanno parte integrante del presente atto e si intendono integralmente 
approvate; 
 
2. di approvare  il verbale delle operazioni di gara del giorno 26 /04/2013 posto agli atti del 
presente provvedimento. 
 
3. di aggiudicare in via definitiva il lotto 2a, concernente i servizi assicurativi di Polizza 
incendio patrimonio a favore del Comune di Serramazzoni, con decorrenza dalle ore 24 
del 30/04/2013 e scadenza alle ore 24 del 31/12/2015, alla Ditta Reale Mutua spa con 
sede in Torino Via Corte di Appello 11,  agenzia di Pavullo nel Frignano al prezzo annuo 
lordo di €  9.940,00 ( Novemilanovecentoquaranta  ) CIG. 50504979F6; 
 
4. di dare atto che l’aggiudicazione sarà perfetta ed efficace in via definitiva soltanto dopo 
che l’Amministrazione aggiudicatrice avrà effettuato con esito positivo le verifiche e i 
controlli circa il possesso di tutti i requisiti di aggiudicazione richiesti; 
 
5 Di provvedere, stante quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente 
richiamato, alla consegna del servizio assicurativo lotto 2a , in pendenza della firma del 
contratto, ditta Reale Mutua spa con sede in Torino Via Corte di Appello 11,  agenzia di 
Pavullo nel Frignano relativamente con decorrenza dalle ore 24 del 30/04/2013  . 
 
6. di comunicare alla ditte aggiudicatarie l’aggiudicazione definitiva; 
 
7. di impegnare la complessiva spesa di € 6.627,00 relativa all’anno 2013 con imputazione 
ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2013 in corso di elaborazione:   
 

- quanto ad € 3.503,95 al Cap 28 “Premi assicurativi a copertura dei rischi conseguenti 



DETERMINAZIONE NR. 126 DEL 29/04/2013 
 

all’espletamento del  mandato”; 
- quanto ad €  371,05 al Cap 259 “Oneri per le assicurazioni – segreteria generale” 
- quanto ad € 1.000,00 al Cap 759 “Oneri per le assicurazioni – beni demaniali e 
patrimoniali” 
- quanto ad € 1.752,00 al Cap. 1158 “Oneri per le assicurazioni – dipendenti comunali” 
 

8. di dare atto che si provvederà con successivo atto ad impegnare la somma sui bilanci di 
previsione 2014 e 2015; 

 
9. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della somma di € 6.627,00 dando atto 
che il premio assicurativo verrà versato alla Ditta Assiteca BSA di Modena in qualità di 
Broker incaricato dall’Ente   
 
10. di dare atto che dovranno essere rispettati tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 
n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità de movimenti finanziari relativi all’appalto 
 
14. di trasmettere copia della presente determinazione: 
- al Servizio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
- al broker fiduciario dell’Ente, Assiteca BSA di Modena 
 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Gianna Zanichelli 


